

I detta nr

- En ny form av organisation har skapats
- *Ordföranden har ordet*
Viktigt med forskning om historia
- Kallelse till årsmöte
- En bok om Josef
- Vad står det om FSL på kommunens hemsida
- Stor satsning på kulturminnes vård
- Våra kurser har under året varit välbesökta

Ordna och Vårda
föreningssarkiven
ges ut av



FÖRENINGSSARKIVEN I
STOCKHOLMS LÄN

Postadress

Stockholms Stadsarkiv
Box 22063 10422 Stockholm

Besöksadress

Kungsklippan 6
Tel. 08-508 283 42
Fax 08-508 283 01
Mobil 0733-864127

Hemsida: www.foreningssarkiven.a.se
E-post: info@foreningssarkiven.a.se

Ansvarig utgivare: Uno Sköld

Redaktion: Arnold Härmark
Hans Österberg

En ny form av organisation har skapats för FSL. Hur har det gått? Föreningens ordförande Uno Sköld svarar på frågor

FSL har nu prövat en ny organisation under ett år. Varför? Hur ser den ut?

US: Föreningens anslag räckte inte till en heltidsanställd tjänsteman. Denna erhöj vid tillfället en kvalificerad tjänst på annat håll. Styrelsen beslöt därför att företa en ombildning av föreningens organisation. En handläggare anställdes på halvtid med uppgift att svara för föreningens administration. Den kompetens, som behövdes för att hantera arkivfrågor, köptes in.

Hur tycker Du att den nya organisationen har fungerat?

US: Föreningens vision är att alla föreningars arkivhandlingar i Stockholms län skall vara tryggt förvarade, registrerade och tillgängliga för forskning. Med denna vision som ledstjärna har föreningens verksamhet under det gångna året varit mycket framgångsrik.

Den nya organisationen betyder att FSL inte längre har en universitetsutbildad arkivarie anställd på heltid?

Skapar detta en brist på kompetens i arkivfrågor?

US: Nej, professionella arkivarier leder alla kurser och ger råd i alla arkivfrågor. Det finns också utbildade arkivarier i styrelsen. Dessutom är föreningens administratör särskilt kompetent inom sitt område.

Det är också viktigt att framhålla att styrelsen har en stark anknytning till folkrörelserna.

FSL har ingen egen depå. Hur gör Ni i stället?

US: Föreningarnas arkiv hänvisas till de kommunala arkiven. Där finns trygg förvaring och välutbildade arkivarier.

Hur skall man hitta i föreningssarkiv, som är utspridda över hela länet?

US: FSL sköter en databas som hanterar detta problem. Den kallas ASL (Dataregister i Stockholms län) och innehåller information om alla registrerade föreningars arkivalier. De dataprogram som redan finns utvecklas kontinuerligt av FSL.

Intervju: Hans Österberg

Ordföranden har ordet

Viktigt med forskning om historia

Skriver dessa rader efter en dag i Riksdagshuset på ett seminarium om "Hur skriver man sin historia". Medverkande var Gunilla Björk, docent på Örebro universitet, Kjersti Bosdotter, kulturansvarig på Metall i Stockholm och Lars Ekdahl, professor på Mälardalens högskola. Det var tre personer som arbetat och forskat kring föreningars historia. Mycket rörde sig kring den fackliga rörelsen och Gunilla Björk berörde främst kvinnornas del i föreningarnas historia. Något som saknas i de flesta historieberäkningar.

När vi arbetar för att samla in material gör vi detta för att bevara historien för

framtiden. Vi har hittills inte varit så framgångsrika på det här området.

Kurser om forskning har vi tvingats ställa in på grund av för få anmälningar. Det är dock viktigt att vi informerar om möjligheten att forska i arkiv och att vi gör nya försök. Vi vänder oss främst till lokala "amatörforskare" och denna forskning lämpar sig mycket bra att bedriva i studiecirkelform. Vid seminariet framhölls att vi inte får vara lästa vid



Uno Sköld

protokollen. Man skall "lyssna av" hela bredden i en förenings verksamhet. En förenings historia skall även vara en brygga för framtiden. Seminariet var mycket givande och intressant.

Till sist önskar jag och styrelsen er alla en riktigt

God Jul och Ett Gott Nytt År

Uno



Julbild. Foto: Arnold Härmark

Kallelse

föreningens årsmöte äger rum
tisdagen den 14 mars 2006 kl. 15,00

plats och program meddelas senare
motioner skall vara föreningens styrelse
tillhanda senast den 14 februari

FSL trycker en broschyr som berättar om föreningens verksamhet. Den är liten, trycks i färg i stor upplaga, är lätt att läsa, lätt att dela ut. Beställ många ex hos kansliet.

En bok om Josef

Josef Andersson kom till Vallentuna 1926. Här blev han anställd som vikarierande lärare vid Hjälmstaskolan. Han blev Vallentuna trogen hela sin livsgärning. Rektor, körledare, politiker, författare och framförallt folkbildare. Josefs sista bok "Skola i brytningstid" gavs ut 1989. Den handlar om de stora förändringar som skedde i skolan vid 1900-talets början och den handlar om Baptisternas vardagsskola i Björkholmen, Kårsta. Efter sin pensionering var Josef mycket engagerad i Folkbildningsförbundets "Operation folkbildarminnen" (Ofm).

Stockholms läns bild-

ningsförbund startade ett Ofm-utskott 1968 för att stimulera kommunerna i länet att samla in folkbildarminnen. Här blev Josef en entusiastisk ordförande och när detta ombildades till Stockholms läns arkivkommitté blev han här ordförande. Josef hann sammanställa 103 volymer som idag finns i Stockholms stadsarkiv.

En grupp personer i Vallentuna har samlat in uppgifter om Josef Andersson (1897-1992). I samarbete med ABF Nordost och Vallentuna kulturnämnd har man givit ut en bok om Josef Andersson. Boken finns att köpa för 95:- + porto hos Vallentuna kulturförvaltning, tfn 08-58785350.

Uno Sköld

Vad står det om FSL på kommunens hemsida?

Man måste beakta föreningarnas stora betydelse för samhällsutvecklingen inom olika områden. Därför är det mycket viktigt att allmänheten får snabb och relevant information om var man kan söka föreningsarkiv och var man kan lämna in dem för förvaring och förteckning.

Kommunarkivens hemsida viktig för att sprida information om föreningsarkiven

FSL arbetar för att kommunarkiven i Stockholms län skall ta emot sådana arkiv för att de skall bevaras för framtiden och även bli till-

gängliga för forskning. Kännedomen bland allmänheten om denna service varierar säkert från kommun till kommun. Ett sätt att sprida denna kunskap är att lägga ut informationen på kommunarkivets hemsida.

Stora skillnader mellan kommunerna

FSL har tittat på samtliga kommunala hemsidor i länet och sett stora skillnader i tillgången till sådana uppgifter. Sökvägen från kommuns första sida till kommunarkivet kan ibland också vara onödigt lång. FSL vill därför uppmana kommunarkivarierna att se över sina hemsidor och, där

Stor satsning på kulturminnesvård

Staten via Statens kulturråd kommer att dela ut en halv miljard kronor för kulturminnesvård. Det är meningen att 650 heltidsarbeten skall skapas. Det sägs uttryckligen att syftet är att bevara, vårda och tillgängliggöra samlingar, föremål och arkivalier. Självklart har därmed föreningsarkiven en viktig uppgift.

Bidrag ges till gallring, restaurering, dokumentation, konservering, digitalisering, magasinering av arkivalier mm.

Bidrag lämnas endast till lönekostnader med högst 30 000 kronor per månad inklusive sociala avgifter. Första ansökningsdag är den 16 januari 2006. Ansökningshandlingar kommer att finnas efter den 6 december på Statens Kulturråds hemsida www.kulturradet.se.

uppgifter om föreningsarkiv saknas, komplettera med information om hur sådant överlämnande skall gå till. Här kan också ingå praktiska tips, som föreningarna skall tänka på innan de lämnar in sina äldre handlingar för arkivering.

Lägg en länk till FSL:s hemsida

Vi vill också uppmana kommunarkivarierna att lägga till en länk till FSL:s hemsida varifrån man ju också lätt kan länka sig vidare till arkivdatabasen ASL.

Urban Johansson

Föreningsbrev B



Våra kurser har under året varit välbesökta

Kursdeltagare och fotograf: Eva Wetterborg



Knepiga övningsuppgifter
har fått sin lösning



Svåra frågor har fått ett svar



En liten paus behövdes
ibland

